884. Eusèbe de Césarée, mort en 340 : « L'Église catholique, répandue dans toutes les nations d'une extrémité du monde à l'autre (5), est la maison de Dieu, qui est une (6). Les hérétiques sont comme les soldats qui se sont partagé les vêtements de Jésus-Christ : ils corrompent ses paroles, c'est-à-dire, les divines Écritures, en les détournant chacun à leur sens, pour pouvoir appuyer leurs opinions et leurs enseignements pervers (7). » En condamnant les hérétiques, qu'il compare à ceux qui ont pris part à la mort de Jésus-Christ, Eusèbe ne fait aucune distinction ; il parle de tous ceux qui interprètent l'Écriture sainte contrairement à l'unité de la doctrine de l'Église.

Les Pères du concile d'Elvire, de l'an 303, et du concile de Laodicée, qui eut lieu quelques années après, défendent aux fidèles

(1) *De non conveniendo cum hæreticis*. — (2) *Etsi in orbe Ecclesia una sit, tamen unaquæque urbs Ecclesiam suam obtinet; et una in omnibus est, cum tamen plures sint, quia una habetur in pluribus. Sur le Psaume xiv.* — (3) Liv. vii, de la Trinité. — (4) *Dum adversum unam eam omnes sunt, impiissimum tamen errorem omnium, per id quod sola est atque una, confutat. Ibidem.* — (5) *Ecclesia catholica a terminis terræ usque ad terminos ejus ex universis gentibus congregata. Sur le Psaume xlv.* — (6) *Hæc atria erunt per totum orbem terrarum Christi Ecclesiæ, quæ unius domus Dei locum obtinet. Liv. i, de la démonstration évangélique.* — (7) *Tunc etiam dividunt ejus vestimenta sibi, et in vestem ejus sortem mittunt; cum ipsius verbi ornatum, nec est divinarum Scripturarum vocès alias aliter unusquisque corrumpit et iacerat; item, cum opiniones de illo perversis documentis excipiunt, cujusmodi sunt quæ nefarii hæretici facere solent. Ibidem, liv. x.*

de communiquer avec les hérétiques sans distinction, ajoutant que leurs bénédictions sont des malédictions (1).

885. Lactance, qui appartient au commencement du quatrième et à la fin du troisième siècle : « Quand vous entendez nommer  
« certaines sociétés du nom de phrygiens, de novatiens, de valen-  
« tiniens, de marcionites, d'antropiens, ou d'ariens, sachez qu'el-  
« les ont cessé d'être chrétiennes, puisque, en quittant le nom de  
« Christ, elles ont reçu des noms humains et étrangers. Il n'y a  
« que la seule Église catholique qui retienne le vrai culte. C'est  
« elle qui est la fontaine de vérité, la maison de la foi, le temple  
« de Dieu ; de sorte que si quelqu'un n'entre pas dans ce temple ou  
« en sort, il est exclu de l'espérance et du salut. Que personne ne  
« se flatte par un entêtement opiniâtre ; il s'agit de la vie et du salut  
« éternel. Chaque société d'hérétiques s'attribue le nom de chré-  
« tiens, et prétend être l'Église catholique ; mais il faut savoir que  
« la vraie Église est celle qui admet la confession et la pénitence,  
« et qui admet un remède salutaire aux blessures et aux péchés  
« dans lesquels la faiblesse humaine fait tomber les hommes (2). »  
On voit, par ces dernières paroles, que Lactance a particulière-  
ment en vue les novatiens, dont l'erreur, cependant, n'est point  
regardée par les protestants comme une erreur fondamentale.